dos produtos superam em maior intensidade o investimento e os custos operacionais

quando comparadas às rotas produtoras de ácido succínico.

IV.3.1. Análise de sensibilidade

Avaliou-se a sensibilidade do VPL em relação às variações nas receitas, provocadas pelas

variações nos preços do glicerol ou do ácido succínico, nos custos, relacionados a

variações nos preços do óleo de fritura residual e do metanol e no valor total do

investimento. Os resultados para a sensibilidade do VPL para as quatro rotas estudadas

relativos às variações no preço do glicerol e do ácido succínico, no preço do óleo de

fritura residual, no preço do metanol e no valor total do investimento estão

apresentados na Figura 22, Figura 23, Figura 24 e Figura 25, respectivamente. Verifica-

se que todas as rotas são muito sensíveis às variações no preço do óleo de fritura

residual e no valor total do investimento, mas menos sensíveis ao preço do metanol e

aos preços do glicerol e do ácido succínico.

Capítulo IV – Resultados e Discussão

SILVA, R. V. P.  Pág. 63

Figura 22 - Sensibilidade do VLP aos preços do glicerol e do ácido succínico

Figura 23 - Sensibilidade do VLP ao preço do óleo de fritura residual

6,41 6,44 6,46 6,49 6,52 6,55 6,58

2,04 2,15 2,26 2,37 2,48 2,59 2,70

14,08 14,16 14,24 14,32 14,40 14,48 14,56

6,86 7,08 7,31 7,54 7,77 7,99 8,22

0

2

4

6

8

10

12

14

16

-15% -10% -5% 0 +5% +10% +15%

V
P

L
(

1
0

6
U

S$
)

Variação no preço do glicerol e do ácido succínico

RAG RAA RBG RBA

8,06
7,54

7,02
6,49

5,97
5,45

4,93

3,93
3,41

2,89
2,37

1,84
1,32

0,80

15,89
15,37

14,84
R$ 14,32

13,80
13,28

12,76

9,11
8,58

8,06
7,54

7,02
6,49

5,97

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

-15% -10% -5% 0 +5% +10% +15%

V
P

L
(

1
0

6
U

S$
)

Variação no preço do óleo de fritura residual

RAG RAA RBG RBA

Capítulo IV – Resultados e Discussão

SILVA, R. V. P.  Pág. 64

Figura 24 - Sensibilidade do VLP ao preço do metanol

Figura 25 - Sensibilidade do VLP ao valor total do investimento

7,25 7,00 6,75 6,49 6,24 5,99 5,74

3,12 2,87 2,62 2,37 2,12 1,86 1,61

14,74 14,60 14,46 R$ 14,32 14,18 14,04 13,90

7,96 7,82 7,68 7,54 7,40 7,26 7,12

0

2

4

6

8

10

12

14

16

-15% -10% -5% 0 +5% +10% +15%

V
P

L
(

1
0

6
U

S$
)

Variação no preço do metanol

RAG RAA RBG RBA

7,55 7,20 6,85 6,49 6,14 5,79 5,44
3,97

3,44
2,90

2,37
1,83

1,30
0,76

15,79
15,30

14,81
R$ 14,32

13,83
13,34

12,85

9,74
9,00

8,27
7,54

6,81
6,07

5,34

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

-15% -10% -5% 0 +5% +10% +15%

V
P

L
(

1
0

6
U

S$
)

Variação no valor total do investimento

RAG RAA RBG RBA

Capítulo IV – Resultados e Discussão

SILVA, R. V. P.  Pág. 65

Verifica-se pela Figura 22 que as rotas RAA e RBA são mais sensíveis aos preços dos

coprodutos, uma vez que o preço unitário do ácido succínico é maior do que o do

glicerol. Nota-se também que para que as rotas produtoras de ácido succínico sejam

mais vantajosas do que as produtoras de glicerol, o preço do ácido succínico deveria

aumentar muito mais do que 15%, o que parece improvável. Uma alternativa para tornar

as rotas RAA e RBA é estudar maneiras de aumentar a conversão do glicerol a ácido